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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Проблема невынашивания беременности (НБ), на современном этапе,

остается одной из актуальных для практического акушерства [33, 36, 104, 128]. От

15 до 23% подтвержденных беременностей заканчиваются самопроизвольными

выкидышами [8]. По обобщенным данным мировой литературы, на долю

хромосомных аномалий приходится около 7% репродуктивных потерь, остальные

причины самопроизвольных выкидышей являются условно-предотвратимыми, и

их доля может быть нивелирована в результате успешно проведенной

предгравидарной подготовки, профилактики или своевременной терапии [105,

112, 117]. Одной из таких причин считают инфекционную, при этом сообщается о

возрастающей роли в НБ условно-патогенных микроорганизмов [28, 40].

Оценивая невынашивание беременности как основную причину репродуктивных

потерь и главный резерв повышения рождаемости, успешный исход каждой

беременности – важнейшая медико-социальная задача.

Согласно современным представлениям, в патогенезе ранних гестационных

потерь важную роль играют иммунные нарушения [46, 89, 91, 130, 139, 151, 161,

179]. При патологическом течении беременности преобладание Т-хелперов 1 типа

приводит к продукции провоспалительных цитокинов [53, 129]. Они активируют

апоптоз клеток трофобласта и разрушение эндотелия сосудов посредством

ингибирующего влияния на продукты ростовых факторов, чрезмерной

цитотоксической активации натуральных киллеров и фагоцитарной активности

макрофагов в эндометрии и децидуальной ткани [53, 119, 157]. Кроме того,

провоспалительные цитокины активируют коагуляционные механизмы, снижают

антикоагулянтную и фибринолитическую активность крови, в результате чего

происходит образование тромбов в сосудах трофобласта [21, 37, 57], и

инициируют выброс простагландинов в амнионе и децидуальной оболочке [35].

Все вышеперечисленные механизмы приводят к десквамации децидуальной

оболочки и прерыванию беременности.
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В некоторых научных работах [12, 29, 154, 183] отражено, что

патологическое течение гестационного процесса может быть обусловлено

эндотоксин-индуцированной активацией клеток иммунной системы. В норме

основным источником эндотоксина в организме человека является микрофлора

кишечника [1, 64, 86]. При физиологических условиях он проникает в кровоток в

незначительных количествах, что обеспечивает адаптацию макроорганизма к

изменяющимся условиям жизнедеятельности [5, 10, 120]. При дисбактериозе

кишечника происходит избыточное поступление эндотоксина в системный

кровоток на фоне абсолютной или относительной недостаточности эндотоксин-

связывающих систем, что влечет за собой развитие токсиновой агрессии, которая

может быть причиной развития самых разнообразных синдромов и заболеваний

[30, 85, 115, 121].

Во время беременности в организме женщины создаются все условия для

нарушения микробиоценоза кишечника. В результате гормональных,

функциональных и структурных изменений происходит замедление

перистальтики кишечника, снижение тонуса гладкой мускулатуры кишечной

стенки, желчного пузыря и желчевыводящих путей, что увеличивает

длительность экспозиции кишечного содержимого в терминальных отделах

толстой кишки [2, 18, 98]. Длительный толстокишечный стаз приводит к

активации условно-патогенной микрофлоры и нарушению барьерной функции

кишечника, способствуя проникновению эндотоксина в кровь [11, 62, 80, 97] и

запуску иммунопатологических реакций, приводящих к развитию системной

воспалительной реакции и прерыванию беременности.

В последние годы существенно вырос интерес к исследованию

микробиоценоза кишечника. Например, по запросу «gut microbiota» («кишечная

микробиота») на информационном ресурсе PubMed можно найти лишь 13 статей,

датированных 2001 годом, 663 статьи за 2019 год и 9453 статьи за 2020 год.

Несмотря на очевидную значимость кишечной микробиоты, выполняющей

роль «биохимической лаборатории» в том числе в поддержании гестационного

процесса, число исследований, направленных на её изучение во время
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беременности, крайне невелико. Несколько работ (Савченко Т.Н. и соавт., 2013;

Сейтханова Б.Т., 2014; Гапон М.Н. и соавт., 2016; Полищук И.С. и соавт., 2016)

было посвящено изучению особенностей микробиоценоза кишечника беременных

женщин с применением культурального метода диагностики [25, 74, 88, 90]. Ряд

исследований (Zhang D., 2015; Carla R. Taddei et al., 2018; Baldassarre M.E. et al.,

2019) описывает взаимосвязь отдельных представителей кишечной микрофлоры с

развитием осложнений гестационного периода [127, 131, 207].

Остаётся малоизученным качественный и количественный состав

микробиоценоза кишечника у беременных женщин, не определен состав

кишечной микрофлоры при физиологическом течении беременности.

Недостаточно исследованы изменения кишечной микробиоты, которые

ассоциируются с патологическим течением гестации и требуют активных

лечебно-профилактических мероприятий. Не разработаны единые подходы к

формированию групп риска, выявлению кишечного дисбактериоза и его

коррекции в прегравидарный период и во время беременности. Нерешённые

проблемы кишечного дисбактериоза у беременных и его взаимосвязи с

патологией гестации позволили определить цель и задачи исследования,

направленные на снижение неблагоприятных исходов беременности, что будет

способствовать решению демографических проблем.

Цель исследования: оценить влияние кишечного дисбактериоза на течение

первой половины беременности, разработать дифференцированный комплексный

подход к его выявлению и профилактике осложнений беременности.

Задачи исследования:

1. Изучить состояние микробиоценозов влагалища и кишечника у

женщин в первой половине беременности.

2. Провести сравнительную оценку микробиоценоза кишечника у

женщин с нормальным и патологическим течением первой половины

беременности.
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3. Определить факторы риска развития кишечного дисбиоза и его

основные клинические проявления у беременных женщин.

4. Проанализировать уровень эндотоксинемии, про- и

противовоспалительных интерлейкинов в сыворотке крови и их взаимосвязь со

степенью дисбиотических процессов кишечника у обследованных беременных.

5. Разработать алгоритм диагностики и дифференцированного подхода к

коррекции дисбиотических нарушений кишечника у женщин в прегравидарный

период и во время беременности.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Впервые у беременных женщин была проведена комплексная оценка

микрофлоры кишечника с использованием молекулярно-генетического метода

исследования – полимеразной цепной реакции (ПЦР) в режиме реального

времени. На основании сравнительного анализа установлено, что внедрение и

активное использование данного метода в диагностике нарушений микрофлоры

влагалища и кишечника позволяет быстро и с высокой точностью

идентифицировать большинство микроорганизмов указанных биотопов и имеет

явное преимущество перед микроскопическим или бактериологическим методами

исследования.

Впервые выявлено, что дисбактериоз кишечника I степени диагностируется у

90,5% беременных женщин и не осложняет течение беременности, а умеренный и

тяжёлый дисбактериоз являются факторами риска невынашивания беременности

(оценка общего отношения шансов Мантеля-Хенцеля OR=37,3, р<0,001).

Новыми являются данные о взаимосвязи хронических заболеваний

желудочно-кишечного тракта с выраженными нарушениями кишечной

микрофлоры (умеренный и тяжелый дисбактериоз) во время беременности

(OR=13,1, р<0,001).

Впервые выявлена статистически значимая положительная взаимосвязь

уровня эндотоксинемии со степенью дисбиотических процессов в кишечнике

(r=0,8, p<0,001) и с уровнем провоспалительных интерлейкинов в сыворотке
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крови (r=0,5, p<0,05) у беременных с угрозой прерывания беременности и

начавшимся выкидышем. Результаты исследования позволяют считать

выраженные изменения кишечной микрофлоры важным звеном патогенеза

невынашивания в первой половине беременности.

Практическая значимость исследования

Впервые разработан и предложен алгоритм выявления кишечного

дисбактериоза у беременных женщин и дифференцированный комплексный

подход к его коррекции в прегравидарный период и во время беременности.

На основе результатов исследования создан нештатный центр по

наблюдению и лечению беременных с заболеваниями желудочно-кишечного

тракта, который функционирует на базе клиники акушерства и гинекологии

Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

Материалы диссертации используются в практической работе клиники и

учебном процессе кафедры акушерства и гинекологии Военно-медицинской

академии имени С.М. Кирова.

Методология и материалы исследования

Для реализации цели и задач диссертационного исследования были

обследованы 200 беременных женщин, которые наблюдались в клинике

акушерства и гинекологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени

С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации в период с 2018 по

2021 годы. Средний возраст пациенток составил 29±5 лет (от 18 до 43 лет), срок

беременности наблюдаемых – от 6 до 22 недель.

Основную группу составили 74 женщины, госпитализированные в

гинекологическое отделение клиники с диагнозом «начавшийся

самопроизвольный выкидыш». В контрольную группу вошли 126 женщин с

физиологически протекающей беременностью, состоявшие на учете в женской

консультации клиники акушерства и гинекологии.
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Всем пациентам основной группы был установлен диагноз «начавшийся

самопроизвольный выкидыш» в результате наличия следующих диагностических

критериев:

 Жалобы на кровянистые выделения из половых путей;

 Наличие кровянистых выделений из цервикального канала без

структурных изменений шейки матки во время осмотра в зеркалах.

Критерии исключения при отборе пациенток: беременность, наступившая в

результате применения вспомогательных репродуктивных технологий;

многоплодная беременность; женщины с привычным НБ в анамнезе; беременные

с подтвержденными генетическими, анатомическими, эндокринными и

инфекционными факторами НБ, подозрение на наличие тромбофилии; острые

воспалительные заболевания, обострение экстрагенитальной патологии.

Для исключения генетических факторов невынашивания беременности

проводился активный опрос о наличии наследственных заболеваний у женщины,

супруга, их детей и ближайших родственников; выполнялся комбинированный

скрининг в I триместре беременности, включающий экспертное ультразвуковое

исследование (УЗИ) плода, анализ материнской сыворотки крови на

хорионический гонадотропин человека (ХГЧ) и ассоциированный с

беременностью протеин-А (PAPP-A); выполнялось цитогенетическое

исследование абортного материала.

Анатомические факторы НБ исключались в результате сбора анамнеза о

предыдущей беременности и проведения УЗИ органов малого таза (для

исключения врожденных или приобретенных анатомических дефектов матки, в

том числе истмико-цервикальной недостаточности).

Эндокринные причины НБ исключались после сбора анамнеза, оценки

данных о менструальном цикле, объективного осмотра женщины, консультации

терапевта, при необходимости назначалось дополнительное (гормональное или

ультразвуковое) обследование, консультация эндокринолога.

Для исключения инфекционных факторов проводились: сбор жалоб и

анамнеза, объективный осмотр; общий анализ мочи; микроскопическое
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исследование отделяемого женских половых органов; анализ крови на наличие

иммуноглобулинов класса М к вирусам краснухи, простого герпеса, гепатита С,

вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ), цитомегаловирусу, токсоплазме,

бледной трепонеме, анализ крови на HBsAg; консультация терапевта.

Для оценки вероятности наличия тромбофилии была использована анкета-

опросник (таблица 1) [110].

Таблица 1 – Анкета-опросник с балльной оценкой маркеров, которые с большой

долей вероятности указывают на наличие тромбофилий [110]

Маркеры Баллы

Потеря двух и более беременностей в анамнезе 1

Отсутствие детей, родившихся живыми и (или) жизнеспособными 1

Клинически значимые тромбозы в анамнезе 1

Наличие в семейном анамнезе инсультов, инфарктов и ишемической

болезни сердца у ближайших родственников в возрасте до 50 лет

1

Наличие в семейном анамнезе тромбозов и тромбоэмболии легочной

артерии у ближайших родственников в возрасте до 50 лет

1

Преэклампсия, эклампсия, HELLP-синдром, тяжелая плацентарная

недостаточность, задержка внутриутробного развития плода в анамнезе

1

Тяжелые осложнения послеродового периода в анамнезе:

плевропневмония, кардиомиопатия

1

Клинические проявления, указывающие на возможное наличие

тромбофилий со стороны центральной нервной системы или

гастроинтестинальные проявления

1

Мигрени и венозные осложнения при приеме оральных контрацептивов 1

Болезнь Альцгеймера у кого-либо из кровных родственников 1
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Риск оценивался по сумме баллов: 0 баллов – риск отсутствует, 1 балл –

вероятность менее 20%, 2 балла – от 20 до 40%, 3 балла – от 40 до 60% (средний

риск), 4 балла – от 60 до 80% (высокий риск), 5 баллов и более – очень высокий

риск наличия тромбофилии (более 80%). В исследовании участвовали пациентки

с суммарным количеством баллов не более 1.

Острые воспалительные заболевания и обострение экстрагенитальной

патологии исключались по результатам консультаций смежных специалистов.

Всем пациенткам выполнялось обследование по единому протоколу. Дизайн

исследования отображен в таблице 2.

Пациенты основной и контрольной групп были обследованы в соответствии

с требованиями порядка оказания медицинской помощи по профилю «акушерство

и гинекология».

Клинические методы обследования включали в себя опрос, общее

объективное исследование пациенток, гинекологический осмотр (оценка

состояния молочных желез, осмотр шейки матки в зеркалах, бимануальное

гинекологическое исследование). С целью исключения сопутствующих

заболеваний, которые могли бы осложнить течение беременности, женщины были

проконсультированы терапевтом, офтальмологом, отоларингологом,

стоматологом.

Методы лабораторного обследования включали клинический анализ крови,

биохимический анализ крови, общий анализ мочи, коагулограмму,

микроскопическое исследование отделяемого женских половых органов,

инфекционный скрининг во время беременности, определение группы крови,

резус-фактора, определение ХГЧ и тиреотропного гормона (ТТГ).

Дополнительное специальное обследование включало: качественный и

количественный анализ микробиоценоза влагалища и толстой кишки с

использованием метода ПЦР в режиме реального времени, исследование уровня

эндотоксина, интерлейкина (ИЛ)-1, ИЛ-6, ИЛ-10 в сыворотке крови.
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Таблица 2 – Дизайн исследования

ЭТАП 1

Сбор анамнеза, общее физикальное обследование, гинекологический осмотр,

взятие мазков для микроскопического исследования отделяемого женских

половых органов на гонококк, грибы рода Candida; методы лабораторного

обследования: развернутый клинический анализ крови, биохимический анализ

крови, коагулограмма, определение антител классов M и G к вирусу краснухи,

токсоплазме, бледной трепонеме, ВИЧ-1 и ВИЧ-2, вирусу гепатита С, анализ

крови на HBsAg, определение группы крови и резус-фактора, определение ХГЧ

и ТТГ, общий анализ мочи; инструментальные методы: электрокардиография

(ЭКГ); УЗИ органов малого таза.

Консультация терапевта, офтальмолога, оториноларинголога, стоматолога.

ЭТАП 2

Отбор пациентов в соответствии с критериями включения и исключения,

формирование групп исследования.

ЭТАП 3

Проведение дополнительного обследования:

 Качественный и количественный анализ микробиоценоза влагалища

(«Фемофлор-16») и толстой кишки методом ПЦР в режиме реального времени;

 Исследование уровня эндотоксина в крови методом газовой

хроматографии – масс-спектрометрии;

 Определение уровня цитокинов: провоспалительных (ИЛ-1, ИЛ-6) и

противовоспалительного ИЛ-10 в сыворотке крови методом

иммуноферментного анализа (ИФА).

Оценка микробиоценоза влагалища выполнялась с помощью микроскопии

мазка, окрашенного по Граму. Мазок забирался урогинекологическим зондом из

заднебокового свода влагалища во время осмотра шейки матки в зеркалах. Анализ

мазков производился на микроскопе фирмы Zeiss (производство ‒ Германия) с

увеличением 1000 (объектив х 100, окуляр х 10).

Интерпретацию результатов микроскопии вагинального отделяемого

осуществляли в соответствии с классификацией Е.Ф. Кира [40]: нормоценоз,
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промежуточный тип, дисбиоз влагалища и вагинит (таблица 3). Воспалительные

заболевания влагалища являлись критерием исключения из исследования.

Таблица 3 – Микроскопическая характеристика биоценоза влагалища [40]

Состояние (тип)

биоценоза
Характеристика признаков

Нормоценоз Доминирование лактобактерий, отсутствие

грамотрицательной микрофлоры, спор, мицелия,

псевдогифов, лейкоцитов, единичные, чистые

эпителиальные клетки.

Промежуточный

тип

Умеренное или сниженное количество лактобактерий,

наличие грамположительных кокков, грамотрицательных

палочек. Обнаруживаются лейкоциты, моноциты,

макрофаги, эпителиальные клетки.

Дисбиоз

влагалища

Незначительное количество или полное отсутствие

лактобактерий, обильная полиморфная грамотрицательная

и грамположительная палочковая и кокковая микрофлора;

наличие «ключевых клеток». Количество лейкоцитов

вариабельно. Отсутствие или незавершенность фагоцитоза.

Вагинит

(воспалительный

тип мазка)

Большое количество лейкоцитов, макрофагов,

эпителиальных клеток, выраженный фагоцитоз. При

обнаружении гонококков, трихомонад, мицелия,

псевдогифов, спор.

С целью анализа микробиоценоза влагалища и толстой кишки был

использован метод ПЦР в режиме реального времени. Взятие материала из

влагалища осуществляли урогенитальным зондом из заднебокового свода, из

ампулы прямой кишки - ложечкой Фолькмана, введенной на глубину не менее 4

см. Полученные клинические образцы помещали в пробирки типа «Эппендорф» с
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транспортной средой (стерильный изотонический водно-солевой буферный

раствор с консервантом). Хранение образцов биоматериалов осуществляли в

морозильной камере при температуре -18
0
С. В лабораторию образцы доставляли с

учетом правил транспортировки. Исследование проводили в два этапа: выделяли

ДНК (пробоподготовка) микроорганизмов с использованием комплекта ПРОБА-

НК-ПЛЮС и проводили ПЦР-амплификацию ДНК в режиме реального времени с

использованием специализированного прибора ДТ96, (ООО «НПО ДНК-

Технология», Россия). Процесс амплификации заключался в повторяющихся

циклах температурной денатурации ДНК, отжига праймеров с комплементарными

последовательностями и последующей достройки полинуклеотидных цепей из

этих праймеров Taq-полимеразой. После прохождения амплификации по

показателю индикаторного цикла программно рассчитывали количество общей

бактериальной массы каждого из микроорганизмов [109].

Для определения количественного и качественного состава влагалищной

флоры использовалась тест-система «Фемофлор-16», включающая определение

нормобиоты (Lactobacillus spp.) и условно-патогенных микроорганизмов (УПМ):

аэробных (Enterobacteriaceae, Streptococcus spp., Staphylococcus spp.), анаэробных

(Gardnerella vaginalis, Prevotella bivia, Porphyromonas spp., Eubacterium spp.,

Sneathia spp., Leptotrihia spp., Fusobacterium spp., Megasphaera spp., Veilonella spp.,

Dialister spp., Lachnobacterium spp., Clostridium spp., Mobiluncus spp.,

Corynebacterium spp., Peptostreptococcus spp., Atopobium vaginae), микоплазм

(Mycoplasma hominis, Ureaplasma urealyticum et parvum) и грибов (Candida spp.)

[109].

При анализе микробиоценоза влагалища методом ПЦР выделяли:

нормоценоз, дисбиоз I степени (умеренный) и дисбиоз II степени (выраженный)

[109]. При нормоценозе абсолютный показатель Lactobacillus spp. составлял 10
6
-

10
8
копий ДНК/мл, УПМ - менее 10

4
копий ДНК/мл. Дисбиоз I степени

(умеренный) диагностировали в случае повышения УПМ более 10
4
копий ДНК/мл


[…]


начавшегося выкидыша (I-я подгруппа), у 95,7% пациенток с прервавшейся

беременностью (II-я подгруппа) и у 55% здоровых беременных (группа

сравнения). Дисбактериоз кишечника III степени в I-й и II-й подгруппах

выявлялся достоверно чаще (р<0,05), чем в группе сравнения (показатели

составили 25,3%, 34,1% и 5,0% соответственно) [88]. Дисбиотические нарушения

кишечной микрофлоры у беременных с невынашиванием беременности также

были выявлены в исследовании Афанасьева С.С. и соавт. [69]. Они

характеризовались достоверным уменьшением числа кишечной палочки с

нормальными ферментативными свойствами, лактобацилл и бифидобактерий и

увеличением концентрации кишечной палочки со слабо выраженными

ферментативными свойствами, энтерококков, клостридий и клебсиелл. По

мнению авторов, оценка состояния микробиоценоза кишечника, как показателя

общей реактивности организма беременной женщины, может быть способом

прогнозирования гестационных осложнений. В исследовании Субханкуловой

С.Ф. [99] установлено, что констипация, которая была выявлена у 63-75%

беременных, сопровождалась нарушением микробиоценоза толстой кишки и была

достоверно ассоциирована с ранним токсикозом, угрозой прерывания

беременности, аномалиями родовой деятельности.

В работе Carla R. Taddei et al. показано, что возникновение или обострение

акушерских и/или системных заболеваний у беременных женщин ассоциировано

с низким микробным разнообразием, увеличением количества патогенных

представителей типа Firmicutes и Proteobacteria phyla и уменьшением
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эубиотических бактерий, таких как Bifidobacterium, Faecalibacterium и

Akkermansia в кишечной микробиоте [131]. Работа Baldassarre M.E. et al.

свидетельствует, что дисбиоз кишечника связан с высоким риском

невынашивания беременности, преждевременных родов и неблагоприятными

исходами недоношенности новорожденного: непереносимость питания,

некротический энтероколит и поздний сепсис [127]. Патент Рухляда Н.Н. и соавт.

подтверждает, что выявление вагинального и кишечного дисбиозов у беременных

ассоциируется с развитием осложнений гестационного периода [71].

Результаты о корреляции вагинального и кишечного микробиоценозов были

получены в ряде научных исследований [1, 42, 59, 76, 90].

Научной новизной проведенного исследования являются данные о

взаимосвязи хронических заболеваний желудочно-кишечного тракта с

выраженными нарушениями кишечной микрофлоры (умеренный и тяжелый

дисбактериоз) во время беременности (OR=13,1, р<0,001), которые способствуют

увеличению риска невынашивания беременности. Аналогичные данные, но в

отношении небеременных женщин, были получены в исследовании Карпеева С.А.

[38]: наличие заболеваний органов пищеварения, таких как хронический гастрит,

гастроэзофагальная рефлюксная болезнь, синдром раздраженного кишечника с

преобладанием запоров или диареи приводит к нарушению микрофлоры

кишечника и ассоциируется с риском привычного невынашивания беременности.

Подтверждением роли дисбактериоза кишечника в патогенезе ранних

репродуктивных потерь является наличие положительной корреляции между

степенью дисбактериоза кишечника и уровнем эндотоксинемии (r=0,8, p<0,001),

которая вызывает активацию иммунной системы по провоспалительному типу, о

чем свидетельствует положительная корреляция с концентрациями ИЛ-1β и ИЛ-6

(r=0,5, p<0,05).

Несколько исследований были направлены на изучение влияния

эндотоксинемии на течение беременности. Например, в работе Кузнецовой О.А.

[48] эндотоксинемия была выявлена у всех пациенток с неразвивающейся

беременностью, причем у каждой десятой (9,6%) в высокой концентрации.
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Данные изменения сопровождались достоверным увеличением ФНО-α и ИЛ-1 и

снижением ИЛ-6 в сыворотке крови. По мнению автора, наличие эндотоксинемии

у беременных следует рассматривать как маркер неблагополучия в ранние сроки.

Субханкулова С.Ф. оценивала уровень эндотоксина у беременных, страдающих

запорами: его повышенный уровень – 1,53±0,1 EU/мл (более, чем в два раза по

сравнению со здоровыми беременными – 0,65±0,005 EU/мл, р<0,05)

ассоциировался с осложненным течением гестационного периода [100]. В

исследовании Di Simone N. et al. подтверждается, что аномальная бактериальная

транслокация через кишечный эпителий, связанная с повышенной концентрацией

ЛПС, на ранних сроках беременности ассоциирована с повышенным уровнем

цитокинов и инфламмасом в эндометрии, что увеличивает риск возникновения

осложнений беременности [138].

Целью ряда отечественных и зарубежных работ было изучение влияния

эндотоксинемии на течение поздних сроков беременности. Работа Еникеева А.Н.

[29] описывает этиопатогенетическую роль бактериального ЛПС в формировании

гестоза и плацентарной недостаточности в III триместре беременности в связи с

определением высоких плазменных концентраций эндотоксина (свыше 4,0 EU/мл)

на фоне увеличения уровня ИЛ-2, ИНФ-γ и снижения ИЛ-10 и ИЛ-4 у данной

категории женщин. Роль эндотоксина в развитии преэклампсии была

подтверждена в работе Wang J. [201]: авторами был выявлен дисбактериоз

кишечной микрофлоры и высокие концентрации ЛПС в плазме крови и фекалиях.

В исследовании Бондаренко К.Р. было выявлено, что патологическое течение

второй половины беременности сопряжено с увеличением плазменной

концентрации липополисахаридов, активацией антиэндотоксиновых иммунных

механизмов и инфекционно-воспалительными сдвигами общеклинических

лабораторных показателей гомеостаза [13]. Имеются данные о влиянии

повышенных показателей уровня эндотоксинемии на структурные изменения в

плаценте (минерализация и некроз) [143], развитие синдрома задержки

внутриутробного развития плода [171], преждевременных родов, хориоамнионита

[169]. Приводятся данные о его возможном тератогенном влиянии (в
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экспериментальных условиях введение высоких концентраций ЛПС приводило к

анэнцефалии и порокам развития глаз у потомства) [132].

Результаты проведенного исследования и анализ современных научных

данных, подтвердившие влияние дисбактериоза кишечника на течение первой

половины беременности, показали необходимость мультидисциплинарного

дифференцированного подхода к его выявлению и профилактике осложнений у

женщин в прегравидарный период и в первой половине беременности. В

разработанном алгоритме представлены группы риска, предлагается доступный и

эффективный способ диагностики дисбактериоза кишечника, его комплексная

оценка, а также описаны диагностические критерии, при которых требуется

коррекция. Его внедрение и активное использование в практической деятельности

будут способствовать предотвращению осложненного течения беременности,

сокращению неблагоприятных исходов беременности и улучшению

демографической ситуации в целом.
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ВЫВОДЫ

1. Выявление дисбактериоза кишечника I степени и снижение

интенсивности колонизации толстой кишки нормофлорой у 90,5% женщин

контрольной группы позволяет считать данные изменения кишечной микрофлоры

физиологическими для первой половины беременности.

2. У пациенток с начавшимся самопроизвольным выкидышем

зарегистрированы более выраженные изменения кишечной микрофлоры по

сравнению с контролем (р˂0,001): дисбактериоз кишечника II степени – у 55,4%,

III степени – у 24,3%, снижение числа представителей резидентной микрофлоры и

повышение концентрации условно-патогенных микроорганизмов. Полученные

результаты позволяют отнести умеренный и тяжелый дисбактериоз кишечника к

факторам риска невынашивания в первой половине беременности (OR=37,3,

р<0,001).

3. Отмечено преобладание дисбиотических изменений микрофлоры

влагалища среди беременных основной группы (у 59,5%, n=44) по сравнению с

группой контроля (у 8%, n=10, р˂0,001). Высокий уровень клинически значимых

условно-патогенных микроорганизмов в вагинальном биотопе был

диагностирован на фоне дефицита нормофлоры и высокой концентрации УПМ в

кишечном биоценозе. Выявлена положительная корреляция между состоянием

микрофлоры влагалища и кишечника (r=0,4, р=0,04), что указывает на важную

роль дисбактериоза кишечника в патогенезе невынашивания беременности.

4. В первой половине беременности дисбактериоз кишечника

характеризуется бессимптомным течением, все жалобы являются не

специфическими, встречаются с одинаковой частотой у пациенток как основной,

так и контрольной групп и не зависят от степени дисбактериоза кишечника. У

женщин с хроническими заболеваниями пищеварительной системы имеется

высокая вероятность развития выраженного дисбактериоза кишечника во время

беременности: из 60 беременных с сопутствующей патологией ЖКТ у 45 была
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выявлена умеренная и тяжелая степень микробиологических нарушений в кишке

(OR=13,1, р<0,001).

5. У женщин с угрозой прерывания беременности диагностировано

превышение среднего уровня эндотоксинемии относительно контрольных

значений (0,54±0,02 нмоль/мл и 0,31±0,02 нмоль/мл соответственно, p<0,001),

зарегистрировано статистически значимое повышение уровня провоспалительных

ИЛ-1β, ИЛ-6 и снижение противовоспалительного ИЛ-10. Выявлена прямая

сильная корреляция между степенью дисбактериоза кишечника и уровнем

эндотоксинемии (r=0,8, p<0,001). Эндотоксинемия вызывает активацию

иммунной системы по провоспалительному типу, что подтверждает выявление

прямой корреляции между концентрацией эндотоксина в крови и уровнем ИЛ-1β

и ИЛ-6 (r=0,5, p<0,05).

6. Результаты исследования позволяют считать выраженные изменения

кишечной микрофлоры важными звеньями патогенеза невынашивания в первой

половине беременности, которые, в совокупности с современными научными

данными, позволили разработать и предложить для практики алгоритм

диагностики и дифференцированный подход к профилактике кишечного

дисбактериоза у беременных женщин, направленный на сокращение спонтанных

репродуктивных потерь.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При сборе анамнеза у беременных или женщин, планирующих

беременность, необходимо акцентировать внимание на выявлении заболеваний

желудочно-кишечного тракта. В случае наличия гастроэнтерологической

патологии рекомендуется исследование кишечного микробиоценоза.

2. В случае выявления дисбиоза влагалища у беременных целесообразно

исследование кишечной микрофлоры.

3. С целью оценки влагалищной и кишечной микрофлоры на этапе

прегравидарной подготовки или во время беременности оптимальным является

метод ПЦР в режиме реального времени, который имеет преимущество в

скорости получения результата и диагностической значимости для выявления

дисбиоза, позволяя оценить качественную и количественную составляющую

микробиома.

4. У беременных с дисбиозом влагалища и факторами риска

дисбактериоза кишечника (в том числе наличие хронических заболеваний ЖКТ)

коррекция дисбиотических нарушений кишечника может осуществляться без

микробиологической верификации кишечного дисбактериоза.

5. У женщин с повторными репродуктивными потерями в анамнезе, в

случае исключения основных причин невынашивания беременности,

целесообразно исследование микробиоценоза кишечника с целью исключения

дисбактериоза.

6. Выявление у беременных умеренного и тяжелого дисбактериоза

кишечника является показанием для консультации гастроэнтеролога с целью

назначения соответствующей терапии.

86

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – бактериальный вагиноз

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИЛ – интерлейкин

ИФН – интерферон

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛПС – липополисахарид

МЗ РФ – Министерство здравоохранения Российской Федерации

НБ – невынашивание беременности

ООО «НПО ДНК-технология» – общество с ограниченной

ответственностью «Научно-производственное объединение ДНК-технология»

ПИБФ – прогестерониндуцированный блокирующий фактор

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

рРНК – рибосомная РНК

США – Соединенные Штаты Америки

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

УПМ – условно-патогенная микрофлора

ФГБВОУ ВО – Федеральное государственное бюджетное военное

образовательное учреждение высшего образования

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЭКГ – электрокардиограмма

HMP – Human Microbiome Project
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LBP – lipolysaccharide-binding protein (липополисахарид-связывающий

белок)

LPS – lipolysaccharide (липополисахарид)

MetaHIT – Metagenomics of Human Intestinal Tract

Nf-kB – nuclear factor kappa light chain enhancer of activated B cells

(универсальный фактор транскрипции, контролирующий экспрессию генов

иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла)

NK-клетки – натуральные киллеры

PAPP-A – pregnancy-associated plasma protein-A (ассоциированный с

беременностью протеин-А)

Th1,2 – Т-хелперы 1 и 2 типа

TLR – toll-like receptors (толл-подобные рецепторы)
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