ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Садовой Натальи Дмитриевны на тему:
“Течение первой половины беременности у женщин с дисбактериозом
кишечника, профилактика осложнений”, представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Научное исследование Садовой Натальи Дмитриевны затрагивает актуальную проблему современной гинекологии – поиск вероятных причин невынашивания беременности. Частота данной патологии, по оценкам различных авторов, составляет от 2 до 5% в общей популяции. Этиологическая роль дисбиоза влагалища в невынашивании беременности доказана в большом количестве научных исследований и не вызывает сомнений. Учитывая, что наибольшее количество комменсальной аутофлоры, которая проявляет свои патогенные свойства при определенных условиях, сосредоточено в желудочно-кишечном тракте, а между микробиоценозами различных биотопов организма имеется тесная взаимосвязь, исследование кишечной микрофлоры и изучение её влияния на течение беременности является перспективным научным направлением.

Целью диссертационной работы как раз является изучение микробиоценоза кишечника у женщин в первой половине беременности и оценка роли кишечной микрофлоры в гестационном процессе.

В автореферате Садовой Н.Д. отражены основные этапы работы, включающие оценку данных клинико-лабораторного и инструментального исследований 200 беременных женщин, а также сравнительный анализ полученных результатов у женщин с нормальным и патологическим течением первой половины беременности. Избранные автором методы исследования (в их числе полимеразная цепная реакция, иммуноферментный анализ, газовая хроматография-масс-спектрометрия) являются современными и высокоинформативными. Достоверность результатов подтверждается проведенной на современном уровне статистической обработкой данных.

В соответствии с целями и задачами исследования автором был сделан вывод, что умеренный и/или тяжелый дисбактериоз кишечной микрофлоры на ранних сроках беременности является одним из значимых и корректируемых рисков невынашивания. Важное практическое значение работы – разработка автором алгоритма выявления кишечного дисбактериоза у беременных и дифференцированного комплексного подхода к его коррекции в прегравидарный период и во время беременности.

Автореферат выстроен логично, написан хорошим научным языком. Основные этапы исследования, результаты, выводы, практические рекомендации, информативные рисунки и таблицы, представленные в автореферате, достаточно полно отражают содержание диссертационной работы.

Замечаний нет.

Диссертационное исследование Садовой Н.Д. «Течение первой половины беременности у женщин с дисбактериозом кишечника, профилактика осложнений» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, которая содержит решение важной проблемы современного здравоохранения – снижение количества ранних репродуктивных потерь. По своей научной новизне, актуальности и значимости полученных результатов, работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации №1168 от 01.10.2018 г. с изменениями от 26.05.2020 г. №751), предъявленным к диссертациям. Автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства, гинекологии
и перинатологии Института «Медицинская
академия им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
доктор медицинских наук, доцент

Т.Ю. Бабич

«12» «мая» 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Бабич Т.Ю. заверяю.

«__» «_____» 2022 г.

Ученый секретарь Института «Медицинская
академия им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
профессор

С.Э. Шибанов

Медицинская академия имени С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
295051, Республика Крым, г. Симферополь, бульвар Ленина 5/7
e-mail: office@ma.cfuv.ru
сайт: <https://www.ma.cfuv.ru>
телефон: (3652)55-49-99